CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE UBERABA
(COMDEFU)

ATA –30/04/2015

Aos 30 dias do mês de Abril de dois mil e quinze, as quatorze horas (14 horas) realizou-se a reunião

ordinária do mês de abril, na Casa dos Conselhos, situada a Rua Arthur Machado nº 553. A reunião foi

iniciada e conduzida pela Presidente Liliane Martins que agradeceu a presença de todos e especial a

Senhora Claudia Maia – Representantes dos voluntários da acessibilidade que veio divulgar a semana de

inclusão que será realizada em pareceria com a SETTRANS. A Senhora Claudia explica que durante a

semana será desenvolvido ações com as instituições e blitz educativa com o objetivo de conscientizar a

sociedade sobre as dificuldades enfrentadas pela pessoa com deficiência. Solicita ao COMDEFU o apoio

junto as organizações inscritas no conselho para a realização e participação da semana de inclusão. Foi

sugerido ainda pela senhora Cláudia que a IV Conferência aconteça dentro da semana da inclusão e a

mesma colocou à disposição do conselho comprometendo a participar das plenárias como ouvinte. Dando

continuidade com a Pauta foi feita a leitura da Ata do dia 09 de abril no qual foi aprovada por unanimidade.

Item 3 – Informes: 4ª Conferência Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência / Eleição

Conselheiros Não Governamentais – foi apresentado pela Presidente a Logo da IV Conferência que após

alterações foi aprovada pelos presentes. Outro informe é sobre oficio da UFTM que solicita um

representante do COMDEFU para participar da Comissão do Conselho de Desenvolvimento Social da

UFTM – COMDES, foi sugerido pela presidente que a escolha seja realizada na plenária de maio devido à

ausência de alguns conselheiros. Tal sugestão foi aprovada por unanimidade. Outro informe é da

Promotoria de Justiça que informou o arquivamento do Processo do Sr. Eli através de oficio. Finalizando a

Presidente convida para participação dos conselheiros nas Conferências Municipais, sendo a primeira 4ª

Conferência de Segurança Alimentar que acontecerá no dia 15/05 no Centro Administrativo da PMU a

partir das 07h até as 18h a outra é sobre a 4ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será dia

28/05/2015 na Unidade de Atenção ao Idoso. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente

reunião, da qual, eu, Paula Katiana Rodrigues Manuel – Conselheira Governamental, lavrei a presente Ata

que, após lida e aprovada será assinada pelos presentes: Paula Katiana Rodigues Manuel, Elci Rodrigues

Amorim, Helio Reis dos Santos, Liliane Martins, Ana Maria Silva Carmo.